


Lofoten  
– äkta dykarlycka

Naturen i Lofoten är spektakulär. Det är inte 
svårt att förstå varför utländska turister flockas 
hit under sommarmånaderna!
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LOFOTEN ÄR ETT AV DE, nästan lite 
irriterande, områden där man kan 
dyka nästan varsomhelst och få sig 
ett bra dyk. Det är nästan viktigare 
än någonsin att ha god, lokal sup-
port – för bra är inte bra nog här-
uppe! Därför är det utmärkt att få 
hjälp av någon som vet var man kan 
hitta de bästa dykställena. Daniel på 
Lofoten Diving i Ballstad känner 
området som sin egen ficka och kör 
med stadig hand den snabba RIB:en 
till dykplatser med fantastiska 
undervattensupplevelser. 

En perfekt utgångspunkt
Ballstad ligger nästan mitt på 
Lofoten; nordväst om Bodö i norra 
delen av Norge, och är en perfekt 
utgångspunkt för dykning. Detta 
ger stor räckvidd och man når 
snabbt de bästa dykplatserna på 
Lofoten Divings ”meny”. Området 
man dyker i, sträcker sig från Reine 

och Nusfjord i väst till Svolvær och 
Raftsundet i öst och omfattar även 
flera bra dykplatser i sunden norrut 
mot Vesterålen. 

Vi satte kurs mot ett område syd-
öst om Ballstad, som är känt för sina 
djupa klyftor och fantastiska väggar, 
täckta med död mans hand och ane-
moner. Under vägen dit var det 
omöjligt att inte låta sig imponeras 
av den mäktiga naturen och det är 
lätt att förstå varför utländska turis-
ter flockas till Lofoten både sommar 
och vinter. Vattnet är klart och friskt 
och överallt doftar det härligt av sjö 
och strand. Med höga fjälltoppar 
som bakgrund, hade vi en fantastisk 
utsikt medan vi gjorde oss i ordning 
och rullade baklänges i vattnet, 
spända på vad vi skulle få se...

Grand Canyon
Eftersom det var juni så var taresko-
gen ny, frisk och utan påväxt. Vi 

simmade sakta över den gigantiska 
”salladsbaren” och inte långt däref-
ter fann vi klyftan som vi letat efter. 
Mellan två vertikala bergväggar, tätt 
beväxta med död mans hand, var 
färgprakten intensiv. När vi fortsatte 
djupare så såg vi en sjurygg, några 
väl kamouflerade simpor, stora 
nakensnäckor och stim med lyr-
torsk som hovrade i den lätta ström-
men. På botten av klyftan kom vi ut 
på en platå med tareskog. Efter att 
ha simmat en liten runda så åter-
vände vi upp genom klyftan. 
Fantastiskt! Fotomotiven stod i kö 
och vart vi än såg så påmindes vi 
om hur fantastisk dykning i Norge 
kan vara. 

Stränder i världsklass
Stränderna på Lofoten är för övrigt 
ett kapitel för sig. Du finner nästan 
inte maken till plats någon annan-
stans i världen. Den kritvita sanden 

Lofoten är känt för spektakulär natur och bedövande skönhet – och skönheten 
stannar inte ovan ytan. Under ytan finner man klart vatten med ett rikligt 
undervattensliv, häftig vrakdykning och väggar med anemoner - som kan göra 
vilket tropiskt korallrev som helst avundsjukt. Vad mer kan man önska sig? 
Lofoten är varje dykares våta dröm! 
TEXT OCH FOTO:  CHRISTIAN SKAUGE ÖVERSÄTTNING: JOHANNA STRÖMGREN

21SPORTDYKAREN nr 2 2017

LO
FO

TEN



LO
FO

TE
N

Klyftorna utanför Ballstad är översållade med död mans hand och anemoner. 
Det vimlar av simpor, nakensnäckor och andra småkryp – och den  
majestätiska tareskogen är närvarande överallt. 

består av rester av triljoner snäckor, 
musslor och sjöborrar, vars skal har 
krossats till mikroskopiska bitar av 
havets rörelse. Den turkosa färgen 
på vattnet gör att du tror att du är på 
Maldiverna eller på en tropisk 
söderhavsö – det är svårt att greppa 
att du är högt över den arktiska  
cirkeln i Nordatlanten... 

Alla som besöker Lofoten bör 
lägga minst en dag på sightseeing 
och vandring och njuta av den fan-
tastiska naturen, de vackra ham-
narna i Reine och Nusfjord, maten 
och måsarna. De vackraste strän-
derna, som alla enkelt kan nås med 
bil, finner man på Haukland, 
Ramberg och Uttakleiv. Bli inte 
överraskad om du stöter på surfare 
eller backpackers med tält – de har 
för länge sedan upptäckt detta para-
dis i norr. 

Häftig vrakdykning 
Dykare är kräsna turister och vacker 
natur räcker oftast inte för att det 
ska klassas som en lyckad resa. Våra 
belgiska dykkamrater var passione-
rade vrakdykare och därför åkte vi 
på dagstur till vackra Reine, som 
blev vår bas för dagen. 

1958 sjönk den tidigare hurtig-
ruttbåten M/S Hadsel utanför 
Hamnøy, nordost om Reine. Hon 

blev stående med 45 graders slag-
sida på sandbotten på ca 40 meters 
djup. Vatten strömmade in genom 
ett stort hål i maskinrummet och de 
20 passagerarna samt 26 man starka 
besättningen fick gå i livbåtarna för 
att rädda sig. Det måste ha varit en 
fängslande upplevelse att se det 44 
meter långa skeppet glida av skäret 
och sjunka mindre än en timme 
efter att hon stött på grund. 

Med detta drama i minnet sjönk 
vi ner längs ankarlinan. När man på 
väg neråt ser vraket uppenbara sig i 
djupet så blir man nästan euforisk. 
Hadsel är i mycket gott skick. Vraket 
bjuder på en massa spännande 
detaljer från för till akter, förmasten 
står fortfarande upprätt och det 
finns goda möjligheter till penetre-
ring. Som fotomotiv är Hadsel utan 
tvekan något av det bästa norska 
kusten kan erbjuda! 

Väster om Ballstad finner man 
också vraket av den 71 meter långa 
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För den som inte nöjer sig med tareskog och död mans hand erbjuder 
Lofoten Diving många vrak, bland annat den isländska trålaren Gudrun 
Gisladottir som sjönk 2002. Några av de mest populära vraken är D/S 
Hadsel, den tyska minröjarfartyget MRS-25, D/S Hamburg, D/S Ramø 
och M/S Siw-Aina i Svolvær.

Gudrun Gisladottir

Det finns inget tvivel om att Hadsel är ett av Norges vackraste och mest fotograferade vrak. 
Med ett djup på 35-45 meters djup får man tillräckligt med tid på vraket, men vi kan lova att 
du vill tillbaka ner med en gång när du har kommit till ytan efter dyket. 

D/S Hadsel
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M/S Gudrun Gisladottir, en isländsk 
trålare som sjönk 2002. Hon är i 
ännu bättre skick än Hadsel och 
bjuder på ett fantastiskt dyk på ett 
dykdjup mellan 27 och 40 meter. 

Lofoten Diving erbjuder också 
dykning på vraken av D/S Ramø, 
D/S Hamburg, Minenräumschiff 25, 
M/S Karlshorst och M/S Siw-Aina i 
Svolvær – så det finns många vrak 
att välja på för rostfantasterna! 

Fantastisk anemonvägg
Den vackraste dykplatsen vi fick 
uppleva på turen till Lofoten har fått 
det fulaste smeknamnet, men inte 
för att det på något sätt är dåligt... 
Strax utanför den pittoreska ham-
nen i Nusfjord dök vi nedanför en 
brant vägg där det satt massor av 
skarvar. På grund av fåglarnas avfö-
ring fanns det mycket näring i vatt-
net nedanför, vilket uppskattades av 

tusentals vackra och färggranna 
anemoner. De hade format en tät 
matta på väggen, från en halv 
meters djup ner till nästan 20 meter! 
Väggen har därför smeknamnet 
”Shit wall” och den är så färgrik och 
tätbeväxt att det är omöjligt att inte 
jämföra den med ett tropiskt korall-
rev. Vi startade vårt dyk lite för 
djupt i den ena änden. Ett bra tips är 
att göra det här dyket som dagens 
andra eller tredje dyk, för här behö-
ver man inte dyka djupare än tio 
meter för att få ett fantastiskt dyk.  

Kulinariska upplevelser
På andra sidan av sundet fann vi 
fina kammusselbankar och lyckades 
samla på oss tillräckligt för att laga 
oss en fantastisk förrätt. Ingredi-
enser till huvudrätten; ”Bacalao”, 
köpte vi hos Anitas Sjømat på 
Sakrisøy på vägen hem. De har ett 

imponerande utbud av färsk fisk 
och skaldjur – precis det som man 
förväntar sig att hitta i Lofoten. Den 
goda maten avnjöts sedan i den 
rymliga och eleganta matsalen i 
Villa Ballstad och lovorden över 
maten flödade långt efter att tallri-
karna var tomma. 

Mycket handlar om mat i Lofoten 
och med en sådan närhet till fantas-
tiska råvaror från havet är det inte 
så konstigt. Man kan fånga själv 
eller ta en tur till fiskhandlaren. 
Sjömaten är lika färsk och delikat 
oavsett. I Lofoten finns också ett 
antal restauranger som håller mycket 
hög klass. Vi frossade i grillad marulk 
och fisksoppa hos mästerkocken 
Mikael Björkman på Hamnøy ved 
Reine. Svensken släppte in oss, trots 
att vi var där innan restaurangen öpp-
nat. Vi blev serverade en oförglömlig 
middag, helt baserad på lokal fångst. 

Lofoten Diving bjuder på 
övernattning med hög 
standard i vackra Villa 
Ballstad, som ligger bara 
50 meter från dykcentret. 
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Fantastiskt gott och helt perfekt efter 
en dag med spännande dykning. 

Glänsande nakensnäckor
För dem som gillar småkryp har 
Lofoten massor att erbjuda – dyk-
ningen här handlar inte bara om stora 
vrak, strömdyk och gigantiska 
tareskogar. Vi genomförde några här-
liga makrodyk precis utanför 
Ballstads hamn. Mellan tareskogen 
och sandbotten fann vi massor av små 
oansenliga kryp. Det kryllade av färg-
rika märlkräftor och eremitkräftor. Vi 
hittade också knallröda kamouflage-
räkor i sanden på bara tolv meters 
djup. Kamouflageräkorna är inte 
ovanliga i Norge, men de hittas oftast 
på mer än 30 meters djup. Här i 
Lofoten verkar de dock gilla grundare 
vatten och hade inga problem att stå 
ut med fotoblixtar och närgångna 
fotografer.  

Nakensnäckorna var ofantligt 
många och den vackra lila arten 
Facelina auriculata utmärkte sig 
både till utseende och antal. De 
fanns överallt i tareskogen! Denna 
art är ganska vanlig längs med den 
irländska och brittiska västkusten, 
men i södra Norge är den ganska 
sällsynt. Men inte i Lofoten! 
Undertecknad (som har en viss 
erfarenhet av nakensnäckor) upp-
täckte häpet att nakensnäckans fär-
ger var så starka att den kunde 
spegla sig i de sommarfriska tare-
bladens yta. Jag hade aldrig före-
ställt mig eller sett något liknande!

Lofoten kan verkligen rekom-
menderas, dykningen här passar för 
alla som gillar vrak, natur, ström, 
väggar och tareskog. Dykningen är 
oftast enkel, men några dyk (särskilt 
vraken) kräver lite mer erfarenhet. 
Alla blev bra omhändertagna av 

personalen på Lofoten Diving och 
dykningen var tillrättalagd för att 
passa alla gästerna, vilket garante-
rade att alla fick en fantastisk upple-
velse. Personligen hade jag gärna 
gjort några dyk till på ”Shit wall” 
utanför Nusfjord – det var verkligen 
ett dyk i världsklass! n

LOFOTEN
Dykcenter: Lofoten Diving i 
Ballstad. De har utrustning till 
uthyrning, en snabb och rymlig 
RIB, nitrox, många dykplatser 
och professionell service. De  
håller kurser upp till instruktörs-
nivå. Hög standard på övernatt-
ning och övriga faciliteter. Öppet 
hela året. 

www.lofoten-diving.com

Resa: Flyg till Leknes och ta 
sedan färjan från Bodø till 
Moskenes eller åk med bil via 
E10. 

Dykning: Varierad! Tareskog, 
klyftor, sand, kammusslor, väg-
gar med anemoner, ström, vrak 
och fantastiskt makroliv. Passar 
för alla nivåer. 

Övrigt: Fantastisk natur! En dag 
med sightseeing och vandring 
rekommenderas.

I juni var tarebladen 
så friska och blanka 
att nakensnäckorna 
faktiskt kunde spegla 
sig i dem!




